令和４年 10 月５日号

Vol.553 1／4

この情報は、介護保険に関する長野市からのお知らせ・お願いなどを掲載しています。

 も  く  じ

○ 家族介護者の仕事と介護の両立支援研修について【別紙１・２】

○ （看護）（介護予防）小規模多機能型居宅介護事業所用の居宅（介護予防）サービス計画作

成依頼（変更）届出書の様式変更について（お知らせ）【別紙３】

○ 福祉用具の重大製品事故に係る情報提供について

○ 「フレイル高リスク対象者個別支援」への協力依頼について【別紙４】

○ 「入退院時における ケアマネジャー ⇔ 医療機関 連携・情報収集の手引き 第２版」

を配布します

（対象：居宅介護支援事業所、小規模多機能型居宅介護支援事業所、看護小規模多機能型

居宅介護支援事業所）

○ 長野圏域介護保険事業者連絡協議会研修会の開催について【別紙５】

○ 介護保険最新情報について

  ※【別紙】につきましては、長野市ホームページからご覧ください。

長野市介護保険フレッシュ情報

 V o l .５５３

介 護 保 険 課

長野市ホームページでもご覧いただけます。
長野市トップページ＞組織でさがす＞

保健福祉部＞介護保険課＞長野市介護保険フレッシュ情報

 令和４年 10 月５日号

Vol.553 2／4

家族介護者の仕事と介護の両立支援研修について

厚生労働省より研修の開催について通知がありましたので、周知します。

 詳細については、別紙１・２をご確認ください。

問い合わせ先：介護保険課 給付担当
 ＴＥＬ：０２６－２２４－７８７１（直通）

（看護）（介護予防）小規模多機能型居宅介護事業所用の居宅（介護予防）

サービス計画作成依頼（変更）届出書の様式変更について（お知らせ）

（看護）（介護予防）小規模多機能型居宅介護事業所用の居宅（介護予防）サービス計画作成

依頼（変更）届出書の様式を別紙３のとおり変更しますのでお知らせします。

なお、令和４年10月11日（火）以降は変更後の新様式での届出をお願いします。

 新様式につきましては、長野市介護保険課ホームページをご覧ください。

問い合わせ先：介護保険課 給付担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－７８７１（直通）

福祉用具の重大製品事故に係る情報提供について

このことについて、厚生労働省老健局高齢者支援課より連絡がありました。

消費者庁から公表されている消費生活用製品の重大製品事故のうち、令和４年９月12日～

９月16日の週において、福祉用具に係る事故が１件あり、これに関する事故について下記の

とおり情報提供します。

なお、令和３年３月22日号フレッシュ情報でお知らせしましたとおり、福祉用具の事故等に

関して、再発防止の観点から、情報収集を行うため、福祉用具に関する事故発生があった場合

は、長野市へご報告くださいますようお願いいたします。

※ 福祉用具とは、福祉用具貸与の製品及び特定福祉用具購入の製品に限ります。

消費者庁ホームページ（転記）

事故発生日 報告受理日 製品名 被害状況 事故内容 事故発生都道府県

令和4年8月13日 令和4年9月9日 電動車いす

（ハンドル

形）

死亡１名 当該製品に乗車していた使用者

（80歳代）が、当該製品ととも

に道路脇のり面へ転落している

ところを発見され、死亡が確認

された。当該製品に起因するの

か、他の要因かも含め、現在、

原因を調査中。

新潟県

    問い合わせ先：介護保険課 給付担当
ＴＥＬ：０２６－２２４－７８７１（直通）

 令和４年 10 月５日号

Vol.553 3／4

「フレイル高リスク対象者個別支援」への協力依頼について

長野市地域包括ケア推進課では、フレイルの可能性が高い高齢者を対象に市の管理栄養士と

歯科衛生士が訪問等で個別に相談・支援を行う「フレイル高リスク対象者個別支援」を今年度も

10 月から実施する予定です。
つきましては、情報連携を依頼する場合がありますので、ご協力くださいますようお願いしま

す。
詳細につきましては、【別紙４】をご覧ください。

問い合わせ先：地域包括ケア推進課 相談・支援担当

ＴＥＬ：０２６-２２４-７８７３（直通）

「入退院時における ケアマネジャー ⇔ 医療機関 連携・情報収集の手引き

第２版」を配布します

（対象：居宅介護支援事業所、小規模多機能型居宅介護支援事業所、看護小規模多

機能型居宅介護支援事業所）

居宅介護支援事業所の皆様に活用いただいている「入退院時における ケアマネジャー ⇔

医療機関 連携・情報収集の手引き  第２版」を発行しました。
居宅介護支援事業所のケアマネジャーの人数分を配布します。９月 26 日に開催された長野市

介護支援専門員研修会の会場及び下記の窓口で配布します。
医療機関連携窓口（11 ページ～13 ページ）が変更されていますので、第２版に沿って 対応

いただくようお願いいたします。

 本手引きは、長野市在宅介護医療・連携支援センターのホームページから閲覧及び一部様式の

ダウンロードが可能です。
＜長野市在宅医療・介護連携支援センターホームページ＞

https://zaitakushien.nagano.jp

問い合わせ先：地域包括ケア推進課 企画・管理担当

          ＴＥＬ：０２６－２２４－７９３５

介護保険最新情報について

厚生労働省老健局から以下のとおり介護保険最新情報が出ております。

 厚生労働省等のホームページで確認の上、ご対応をお願いします。

＜居宅介護支援事業所への配布について＞
配布開始日：令和４年９月 26 日（月）～
配 布 場 所：市役所地域包括ケア推進課窓口（第二庁舎１階）

長野市中部地域包括支援センター篠ノ井支所駐在（篠ノ井交流センター１階）

https://zaitakushien.nagano.jp

 令和４年 10 月５日号

Vol.553 4／4

【介護保険最新情報 Vol.1096】

「ケアプランデータ連携システム」の概要等の周知について（情報提供）

【介護保険最新情報 vol.1097】

令和３年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和４年度調査）への協力依

頼について

【介護保険最新情報 vol.1098】

「居宅サービス計画作成依頼（変更）届出書の様式について」等の一部改正について

【介護保険最新情報 vol.1099】

「介護予防・日常生活支援総合事業における介護予防ケアマネジメント（第１号介護予防支

援事業）の実施及び介護予防手帳の活用について」の一部改正について

【介護保険最新情報 vol.1100】

令和３年度介護保険事務調査の集計結果について

【介護保険最新情報 vol.1101】

ヤングケアラーの支援に向けた取組への御協力について（依頼）

【介護保険最新情報 vol.1102】

「適切なケアマネジメント手法実践セミナー」のご案内等について【その７】

【介護保険最新情報 vol.1103】

身元引受人がないウクライナ避難民に係る介護保険における保険料及び利用者負担の財政支

援の延長について

今後も情報が随時更新されますので、最新の情報確認をお願いいたします。

今後も必要に応じ、「長野市介護保険フレッシュ情報」を作成し、居宅介護
支援事業者・居宅サービス事業者・介護保険施設の皆さんに必要情報をお知
らせしていく予定です。

業務を行うに当たり、ご不明な点などがありましたら、介護保険課まで電
話またはＦＡＸ、Ｅメールでお気軽にお問い合わせください。

《  問い合せ先  》長野市保健福祉部 介護保険課 給付担当
電    話： 026-224-7871（直通）/ Ｆ  Ａ  Ｘ： 026-224-8694
Ｅメール： kaigo@city.nagano.lg.jp

mailto:kaigo@city.nagano.lg.jp